
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БИБИРЕВО 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
25.09.2023  №  _28____ 

 
О прогнозе социально-экономического 

развития  муниципального округа Бибирево 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов 

 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом города Москвы от 06 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного 

самоуправления в городе Москве», Уставом муниципального округа Бибирево, 

Положением о бюджетном процессе в муниципальном округе Бибирево,  Порядком 

разработки прогноза социально-экономического развития (планов и программ 

развития) муниципального округа Бибирево, администрация муниципального 

округа Бибирево 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального 

округа Бибирево на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики 

муниципального округа Бибирево на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу 

муниципального округа Бибирево А.В. Аршанского. 

 

 

 
 Глава муниципального округа                                  А.В. Аршанский 

 

 

 



Приложение 1 

к Постановлению администрации 

муниципального округа Бибирево   

от 25.09.2023  №  28 
        

  

Прогноз социально- экономического развития 

муниципального округа Бибирево на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов 

 

Прогноз социально-экономического развития муниципального округа 

Бибирево разработан на основе данных социально-экономического развития 

текущего года и тенденций развития экономики и социальной сферы на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов, в соответствии с Законом города Москвы от 

10.09.2008 г.  № 39 «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городе 

Москве», на основе показателей Закона города Москвы от 02.11.2022 № 30 «О 

бюджете города Москвы на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов». 

Решение поставленных перед органами местного самоуправления   задач в 

2024-2026 годах обеспечивается в рамках решения вопросов местного значения, 

определенных пунктом 1 статьи 8 Закона города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 

«Об организации местного самоуправления в городе Москве». 

В 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов источником формирования 

доходов бюджета муниципального округа Бибирево являются: 

− отчисления от налога на доходы физических лиц с доходов, зачисляемых 

по индивидуальным нормативам.  

− прочие неналоговые доходы, зачисляемые в бюджеты муниципальных 

округов; 

− прочие межбюджетные трансферты, передаваемых бюджетам 

внутригородских муниципальных образований городов федерального 

значения. 
 

 



 

Прогноз  

социально-экономического развития 

муниципального округа Бибирево на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Прогнозируемое 

исполнение  

за текущий 

(отчётный) 

финансовый 

2023 год 

Прогноз 

на очередной 

финансовый 

2024 год  

на плановый период 

2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального округа Бибирево  

1.  
Численность населения муниципального округа 

Бибирево  
чел. 158 939 158 939 158 939 158 939 

2.  

Численность жителей муниципального округа 

Бибирево обладающих активным избирательным 

правом 

чел. 

 

98 861 

 

98 861 

 

98 861 

 

98 861 

3.  

Численность лиц, замещающих муниципальные 

должности муниципального округа Бибирево на 

постоянной основе: 

чел. 1 1 1 1 

3.1. установленная чел. 1 1 1 1 

3.2. фактическая чел. 1 1 1 1 

4.  

Численность лиц, замещающих муниципальные 

должности муниципального округа Бибирево на 

непостоянной основе 

чел. 11 11 11 11 

4.1. установленная чел. 
11 

 

11 

 
11 

11 

 

4.2. фактическая чел. 11 11 11 11 

5.  

Предельная численность муниципальных 

служащих и работников органов местного 

самоуправления муниципального округа 

Бибирево 

чел. 4 4 4 4 

6.  Численность муниципальных пенсионеров чел. 8 8 8 8 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

муниципального округа Бибирево, в том числе: 

6.1. 
с сохранением отдельных государственных 

гарантий; 
чел. 5 5 5 5 

6.2. 
без сохранения отдельных государственных 

гарантий 
чел. 

- 

 

- 

 
- 

- 

 

7.  
Прогнозируемый объем налоговых доходов 

бюджета муниципального округа Бибирево 
тыс. руб. 28 930,7 28 543,8 28 543,8 28 543,8 

8.  
Индекс потребительских цен в городе Москве в 

среднем за год 
% 102,8 103,3 102,9 102,9 

Иные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального округа Бибирево 

9.        



Пояснительная записка 

к прогнозу социально-экономического развития 

муниципального округа Бибирево 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

 

Значение 

показателя  

в текущем 

(отчетном) 

финансовом 

2023 году 

Значение 

показателя  

в очередном 

финансовом 

2024 году 

Причины и факторы изменений 

 

1 2 3 4 5 

Основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального округа Бибирево 

1.  
Численность населения муниципального 

округа Бибирево 
158 939 158 939 

Численность населения по данным 

Мосгорстата  

2.  

Численность жителей муниципального округа 

Бибирево, обладающих активным 

избирательным правом 

98 861 98 861 

Численность избирателей по данным 

Московской городской избирательной 

комиссии без изменений 

3.  

Численность лиц, замещающих 

муниципальные должности муниципального 

округа Бибирево на постоянной основе: 

1 1 Без изменения 

3.1. установленная 1 1 Без изменения 

3.2. фактическая 1 1 Без изменения 

4.  

Численность лиц, замещающих 

муниципальные должности муниципального 

округа Бибирево на  непостоянной основе 

11 11 Без изменения 

4.1. установленная 11 11 Без изменения 

4.2. фактическая 11 11 Без изменения 

5.  

Предельная численность муниципальных 

служащих и работников органов местного 

самоуправления муниципального округа 

Бибирево 

4 4 Без изменений 



6.  

Численность муниципальных пенсионеров1 

муниципального округа Бибирево, в том 

числе: 

8 8 Без изменения 

6.1. 
с сохранением отдельных государственных 

гарантий; 
5 5 Без изменения 

6.2. 
без сохранения отдельных государственных 

гарантий 
- -  

7.  
Прогнозируемый объем налоговых доходов 

бюджета муниципального округа Бибирево 

28 930,7 28 543,3 В 2024 году снижена потребность в 

материально-техническом обеспечении 

8.  
Индекс потребительских цен в городе Москве 

в среднем за год 
102,8 103,3 

Завершение адаптации российской 

экономики к новым условиям 

функционирования при значимых колебаний 

курса рубля 

Иные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального округа Бибирево 

9.  — — — — 

 

В основу нормативов обеспечения расходных обязательств положена численность населения муниципального округа, 

которая определяется Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по городу Москве. 

Численность населения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов – 158 939 человек. 

Перечень и числовые значения нормативов обеспечения расходных обязательств для расчетов расходов бюджета 

муниципального округа устанавливаются отдельным приложением к закону города Москвы о бюджете города Москвы на 

очередной финансовый год в порядке, предусмотренном федеральным законодательством и законами города Москвы: 

1. Для выполнения полномочий, установленных пунктами 1-4, 6, 10-12, 16-18, 19 (п.п. в, г, д, и, к), 20-24 части 1 статьи 8, 

пунктами 1, 2, 4, 6.1 части 1 и 2 статьи 8.1 Закона города Москвы от 06.11.2002 года № 56 «Об организации местного 

самоуправления в городе Москве» общий объем расходов бюджета муниципального округа Бибирево на 2024 год 

составляет – 22 428,6 тыс. рублей, на 2025 год – 22 428,6 тыс. рублей, на 2025 год 22 428,6 тыс. рублей. 

2. Норматив по оплате проезда на всех видах городского пассажирского транспорта, кроме такси, установлен в сумме 19,5 

тыс. рублей на одного депутата в год, исходя из расчета 12 депутатов Совета депутатов МО Бибирево как на 2024 год, так 

и на плановый период 2025-2026 гг. и составляет 234,0 тыс. рублей. 

 
1 Под муниципальными пенсионерами муниципального округа Бибирево в настоящей Пояснительной записке понимаются граждане, вышедшие на страховую пенсию 

по старости или страховую пенсию по инвалидности I и II групп и имеющие право на доплату к пенсии за счёт средств бюджета муниципального округа Бибирево в 

соответствии с законодательством о муниципальной службе в городе Москве и об организации местного самоуправления в городе Москве. 



3. Норматив по полномочиям по решению вопросов местного значения, предусмотренных частью 1 статьи 8.1 Закона города 

Москвы от 6 ноября 2002 года №56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», составляет на 2023-2025 

год 5 880,7 тыс. рублей: 

-  мероприятия по военно-патриотическому воспитанию граждан РФ, проживающих на территории МО Бибирево в 

размере 400,0 тыс. рублей на 2024 год, 400,0 тыс. рублей на 2025 год, 400,0 тыс. рублей на 2026 год 

-местные праздничные и иные зрелищные мероприятия, мероприятия по участию в организации и проведении 

городских праздничных и иных зрелищных мероприятий в МО Бибирево, а также приобретение сувенирной 

продукции, в размере – 5 480,0 тыс. рублей на 2024 год, 4 766,4 тыс. рублей на 2025 год, 4 052,8 тыс. рублей на 2026 

год; 

- информирование населения в печатной форме на 2024-2026 годы в размере 40,0 тыс. рублей; 

- информирование населения в электронной форме с использованием информационно-коммуникационных сетей 

общего пользования, включая сеть «Интернет», содержание и обслуживание сайта на 2024-2026 годы в размере 205,0 

тыс. рублей; 

- членский взнос в Ассоциацию «Совет муниципальных образований города Москвы» на 2024-2026 годы в размере 

150,0 тыс. рублей; 

- резервный фонд на 2024-2026 годы в размере 50,0 тыс. рублей. 

В основу нормативов обеспечения расходных обязательств по решению вопросов местного значения положены 

численность населения муниципального округа Бибирево, равная по данным Мосгорстата в 2024-2026 годах 158 939 человек и 

норматив обеспечения расходных обязательств в расчете на одного жителя муниципального округа в сумме 37 рублей. 

4. Нормативная величина на содержание работников органов местного самоуправления, выполняющих полномочия по 

решению вопросов местного значения рассчитана в соответствии со штатным расписанием администрации 

муниципального округа Бибирево. 

5. Объем финансовых средств, выделяемых на доплаты к пенсиям муниципальным служащим, пособия и компенсации 

пенсионерам - бывшим муниципальным служащим планируется, исходя из фактической численности пенсионеров, а 

также, с учетом прогнозного изменения уровня доплат.



Расходы бюджета муниципального округа Бибирево на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов по разделам и подразделам бюджетной классификации 
 

Коды БК Наименование 2024 год 2025 год 2026 год 

Раздел Подраздел сумма 

тыс.руб. 
сумма 

тыс.руб. 
сумма 

тыс.руб. 

01 00 Общегосударственные вопросы 21 078,3 21 078,3 21 078,3 

    В том числе:       

01 02 
Функционирование высшего должностного 

лица субъекта РФ и муниципального 

образования 
2 969,8 2 969,8 2 969,8 

01 03 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и представительных 

органов муниципальных образований 

234,0 234,0 234,0 

01 04 

Функционирование Правительства РФ, 

высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов РФ, 

местных администраций 

17 674,5 17 674,5 17 674,5 

01 11 Резервные фонды 50,0 50,0 50,0 

01 13 Другие общегосударственные вопросы 150,0 150,0 150,0 

07 00 Образование 412,5 412,5 412,5 

07 05 
Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение квалификации 12,5 12,5 12,5 

07 07 Молодежная политика 400,0 400,0 400,0 

08 00 Культура и кинематография 5 480,0 4 766,4 4 052,8 

08 04 
Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии  
5 480,0 4 766,4 4 052,8 

10 00 Социальная политика 1 327,5 1 327,5 1 327,5 

10 01 Пенсионное обеспечение 767,5 767,5 767,5 

10 06 
Другие вопросы в области социальной 

политики 
560,0 560,0 560,0 

12 00 Средства массовой информации 245,0 245,0 245,0 

12 02 Периодическая печать и издательства 40,0 40,0 40,0 

12 04 
Другие вопросы в области средств массовой 

информации 205,0 205,0 205,0 

    Условно утверждаемые расходы 0,0 713,6 1 427,2 

    ИТОГО РАСХОДОВ 28 543,3 28 543,3 28 543,3 

 

Финансирование социальной сферы 

 
Наименование расходов План 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 

Информирование населения в электронной форме с 

использованием информационно-коммуникационных сетей 

общего пользования, включая сеть «Интернет», содержание и 

обслуживание сайта 

205,0 205,0 205,0 

Информирование населения в печатной форме 40,0 40,0 40,0 

Местные праздничные и иные зрелищные мероприятия, 

мероприятия по военно-патриотическому воспитанию граждан 
5 480,0 4 766,4 4 052,8 



РФ, проживающих на территории МО Бибирево, сувенирная 

продукция 

 

 

Ожидаемые результаты социально-экономического развития муниципального 

округа Бибирево на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 
 

1. Повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления 

и органов исполнительной власти города Москвы с усилением роли органов 

местного самоуправления в социально-экономическом развитии 

муниципального округа Бибирево. 

2. Расширение информационной сферы и применение технологий для 

обеспечения прозрачности финансовой системы муниципального округа 

Бибирево. 

3. Повышение активности жителей, вовлечение широких слоев населения в 

местное самоуправление. 

4. Увеличение значимости мнения жителей при принятии органами власти 

решений по вопросам местного значения. 

5. Развитие творческого потенциала жителей муниципального округа Бибирево, 

их участие в организации и проведении праздничных и иных зрелищных 

мероприятиях, мероприятиях по военно-патриотическому воспитанию граждан 

РФ, мероприятиях по участию в организации и проведении городских 

праздничных и иных зрелищных мероприятиях. 

 

 

Предварительные итоги социально-экономического развития муниципального 

округа Бибирево за 9 месяцев 2023 года 

 

   

По состоянию на 01 октября 2023 года исполнение бюджета муниципального округа 

Бибирево выглядит так:  

                                                                                                                                                                

(тыс. рублей) 

Показатели План Исполне

но 

% 

выполнени

я  

9 месяцев 

2023 года 

2023 года 9 

месяцев 

2023 

года 

Всего доходов 31 570,7 20 280,2 64,23 

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, источником которых является 

налоговый агент, за исключением 

доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога 

осуществляется в соответствии со 

статьями 227, 227.1, и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

28 930,7 18 297,1 63,24 

Прочие неналоговые доходы 0,0 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 2 640,0 1 980,0 75,0 

Возврат остатков субвенций, субсидий и 0,0 3,1 0,0 



межбюджетные трансфертов прошлых 

лет 

Всего расходов 31 570,7 19 653,6 62,25 

Функционирование органов местного 

самоуправления 

23 867,2 16 865,1 70,66 

Резервный фонд 50,0 0,0 0,0 

Другие общегосударственные вопросы 129,3 129,3 100,0 

Образование 337,5 87,0 25,78 

Праздничные и социально значимые 

мероприятия 

5 630,0 1 372,5 24,38 

Социальная политика 1 311,7 959,7 73,16 

Периодическая печать и издательство 245,0 240,0 97,96 

 

 

 

Оценка ожидаемого исполнения бюджета муниципального округа Бибирево за 

2023 год 

    

Код бюджетной классификации 
План на 2022 

год, тыс. руб. 

Оценка  

исполнения 

бюджета,  

тыс. руб. 

Показатель 

исполнения, 

% 

Всего доходов 31 570,7 31 560,0 99,97 

18210102010010000 110 28 930,0 26 120,2  90,28 

18210102020010000 110 0,00 177,9 - 

18210102030010000 110 0,00 1 599,8 - 

18210102080010000 110 0,00 1 019,5 - 

90020249999030000 150 2 640,0 2 640,0 100,0 

90021860010030000 150  0,00 3,1  - 

        

Код бюджетной классификации 
План на 2023 

год, руб. 

Оценка  

исполнения 

бюджета,  

тыс. руб. 

Показатель 

исполнения, 

% 

1 2 3 4 

Всего расходов 31 570,7 31 517,9 99,83 

900 0102 31А0100100 3 880,4 3 880,4 100 

900 0102 35Г0101100 134,4 134,4 100 

900 0103 31А0100200 136,5 136,5 100 

900 0103 33А0400100 2 640,0 2 640,0 100,0 

900 0104 31Б0100500 16 662 16 659,8 99,98 

900 0104 35Г0101100 413,9 413,9 100,0 

900 0111 32А0400300 50,0 0,0 0,0 

900 0113 31Б0100400 129,3 129,3 100,0 

900 0705 31А0100100 12,5 12,0 96,0 

900 0705 31Б0100500 75,0 75,0 100,0 

900 0707 35Е0100500 250,0 250,0 100,0 

900 0804 35Е0100500 5 630,0 5 630,0 0,0 



900 1001 35П0101500 751,7 751,6 99,98 

900 1006 35П0101800 560,0 560,0 100,0 

900 1202 35Е0100300 40,0 40,0 100,0 

900 1204 35Е0100300 205,0 205,0 100,0 

 

В период - 4 квартал 2023 - года предстоит запланировать и выплатить социальные 

гарантии пенсионерам в сумме 208,0 тыс. рублей – это компенсация за 

неиспользованную санаторно-курортную путевку и компенсация за медицинское 

обслуживание. Планируется выплатить поощрение депутатам за 4 квартал 2023 года. 

Планируется выполнить принятые бюджетные обязательства перед поставщиками 

товаров, работ, услуг. 

 

 

Бюджетный прогноз основных характеристик муниципального округа Бибирево 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Год долгосрочного периода (периода прогнозирования) 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

1. 
Общий объем доходов, в 

т.ч. (тыс. руб.): 
28 543,3 28 543,3 28 543,3 28 543,3 28 543,3 28 543,3 

1.1. - налоговых доходов 28 543,3 28 543,3 28 543,3 28 543,3 28 543,3 28 543,3 

1.2. - неналоговых доходов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. 
- безвозмездных 

поступлений  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 
Общий объем расходов, в 

т.ч. (тыс. руб.) 
28 543,3 28 543,3 28 543,3 28 543,3 28 543,3 28 543,3 

3.  
Дефицит (профицит), (тыс. 

руб.) 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. 

Муниципальный долг на 1 

января очередного года 

(тыс. руб.) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Приложение 2 

к Постановлению администрации 

муниципального округа Бибирево   

от 25.09.2023  №  28 
 

 
Основные направления бюджетной и налоговой политики  

муниципального округа Бибирево на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов 

 

Бюджетная и налоговая политика на предстоящий трехлетний период сохраняет 

преемственность целей и задач, определенных прошедшим бюджетным циклом, и 

учитывает тенденции, прогнозируемые в социально–экономическом развитии 

муниципального округа Бибирево. 

Бюджетная и налоговая политика является одной из основ для формирования 

бюджета муниципального округа Бибирево на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов, дальнейшего совершенствования разработки основных характеристик и 

прогнозируемых параметров бюджета муниципального округа Бибирево. 

Основные направления бюджетной политики на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов: 

−  обеспечение устойчивости и стабильности бюджета муниципального округа 

Бибирево на основе разработки и утверждение сбалансированного местного бюджета; 

−  совершенствование межбюджетных отношений с бюджетом города 

Москвы; 

−  эффективное и строго целевое расходование средств бюджета 

муниципального округа Бибирево; 

−  усиление контроля за рациональным расходованием средств местного 

бюджета; 

−  направление экономии собственных средств бюджета муниципального 

округа Бибирево на выполнение полномочий по вопросам местного значения; 

−  совершенствование системы закупок (реализация Федерального закона от 5 

апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

−  оптимизация расходов на функционирование органов местного 

самоуправления и рациональной экономии финансовых средств на текущее 

содержание за счет совершенствования практики размещения муниципального заказа 

на конкурентной основе; 

−  повышение эффективности работы по информированию населения 

муниципального округа Бибирево о деятельности органов местного самоуправления, 

с целью обеспечения прозрачности и открытости бюджетного процесса.  

 

Проводимая бюджетная политика направлена на: 

−  реализацию прав жителей на осуществление местного самоуправления 

через органы местного самоуправления; 



−  создание условий для дальнейшего устойчивого социально-

экономического и общественно-политического развития муниципального 

округа Бибирево; 

−  эффективное использование бюджетных средств направленных на 

решение вопросов местного значения; 

−  повышение эффективности управления финансовыми ресурсами 

муниципального округа Бибирево; 

−  обеспечение вовлечения граждан в обсуждение бюджетных решений и 

осуществление контроля за эффективностью и результативностью их 

исполнения; 

−  совершенствование бюджетного процесса в муниципальном округе 

Бибирево за счет текущего планирования и рационального расходования 

средств местного бюджета в соответствии с действующим законодательством; 

−  безусловное обеспечение исполнения расходных обязательств; 

−  обеспечение открытости информации о достигнутых и планируемых 

результатах бюджетной политики и использовании средств бюджета 

муниципального округа Бибирево; 

−  приведение правовых актов муниципального округа Бибирево в 

соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации и другими 

законодательными актами в области организации бюджетного процесса; 

Источником внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального 

округа Бибирево является изменение остатка средств на счете по учету средств 

бюджета муниципального округа Бибирево в течение 2024 года. Вместе с тем, 

необходимость его использования будет определяться в ходе исполнения бюджета 

муниципального округа Бибирево.  

Основной целью налоговой политики муниципального округа Бибирево является 

сохранение бюджетной устойчивости, получение необходимого объема бюджетных 

доходов. 

Формирование доходной части бюджета муниципального округа Бибирево на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов осуществляется в условиях 

действующего в 2023 году законодательства о налогах и сборах, анализа 

прогнозируемых основных макроэкономических параметров бюджета города 

Москвы, прогнозной оценки исполнения бюджета за 2023 год и с учётом плановых 

нормативов отчислений от налога на доходы физических лиц, поступающих в 

местный бюджет на период 2024-2026 годов в соответствии с Приказом Департамента 

финансов города Москвы от 31 декабря 2014 года №243 «О прядке установления 

нормативов отчислений от  федеральных и региональных налогов и сборов, налогов, 

предусмотренных специальными налоговыми режимами, в бюджеты 

внутригородских муниципальных образований в городе Москве». 

К доходам бюджета муниципального округа Бибирево относятся налоговые 

доходы, неналоговые доходы и безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации. 

Источники формирования доходов бюджета муниципального округа и 

нормативы отчислений в местные бюджеты утверждаются Законом города Москвы о 

бюджете города Москвы на очередной финансовый год и плановый период. 

Доходы бюджета муниципального округа Бибирево в 2024 году и плановом 

периоде 2025 и 2026 годов формируются за счет: 



1) налоговых доходов в части отчислений от налога на доходы физических 

лиц по установленным нормативам с доходов: 

1.1. источником которых является налоговый агент, за исключением 

доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в 

соответствии со статьями 227, 227.1и 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации; 

1.2. полученных от осуществления деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших 

адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой, в 

соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации; 

1.3. полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 

Налогового кодекса Российской Федерации; 

2) неналоговых доходов в части: 

1.1. доходов от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев, 

когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов 

муниципальных округов, - по нормативу 100 процентов; 

1.2. денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в части нужд 

муниципальных округов - по нормативу 100 процентов; 

1.3. невыясненных поступлений - по нормативу 100 процентов; 

1.4. безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований 

и межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных округов из бюджета 

города Москвы. К ним относятся межбюджетные трансферты на поощрение 

депутатов в соответствии с Постановлением Правительства Москвы от 17 

декабря 2013 года №853-ПП «Об утверждении порядков предоставления 

межбюджетных трансфертов из бюджета города Москвы бюджетам 

внутригородских муниципальных образований»; 

1.5.возврата прочих остатков межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, прошлых лет из бюджетов внутригородских 

муниципальных образований городов федерального значения. 

 

Динамика основных параметров бюджета муниципального округа Бибирево на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов представлена в таблице. 

 

Основные параметры бюджета муниципального округа Бибирево (тыс. руб.) 
 

Показатели 2023 год 

(отчёт 9 

мес.) 

2024 год 

(проект) 

2025 год 

(проект) 

2026 год 

(проект) 

Доходы, всего 19 653,6 28 543,3 28 543,3 28 543,3 

Расходы, всего 20 280,2 28 543,3 28 543,3 28 543,3 

Дефицит (-) / профицит (+), всего 626,6 0,0 0,0 0,0 

 

В соответствии с Приказом Департамента финансов города Москвы от 31 

декабря 2014 года №243 «О прядке установления нормативов отчислений от 

федеральных и региональных налогов, и сборов, налогов, предусмотренных 



специальными налоговыми режимами, в бюджеты внутригородских муниципальных 

образований в городе Москве». 

Нормативы отчислений от федеральных и региональных налогов, и сборов, 

налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, определяться с 

учетом полномочий муниципального округа по реализации вопросов местного 

значения, установленных статьей 8 Закона города Москвы от 6 ноября 2002 года №56 

«Об организации местного самоуправления в городе Москве, утверждаются законом 

города Москвы о бюджете города Москвы на соответствующий финансовый год и 

плановый период (далее - закон о бюджете). 

Порядок установления нормативов отчислений от налога на доходы физических 

лиц: 

−  прогноз поступлений НДФЛ на очередной финансовый год и плановый период 

рассчитывается Управлением налогов и доходов Департамента исходя из общего 

прогноза поступлений НДФЛ на очередной финансовый год и плановый период в 

консолидированный бюджет города Москвы с учетом удельного веса поступлений 

указанного налога по муниципальному округу в общем объеме поступлений НДФЛ в 

консолидированный бюджет города Москвы за первое полугодие текущего 

финансового года; 

−  прогноз поступлений НДФЛ на очередной финансовый год и плановый период 

в муниципального округа подлежит уточнению Управлением налогов и доходов 

Департамента исходя из фактических поступлений НДФЛ в бюджет муниципального 

округа Бибирево за 9 месяцев текущего финансового года; 

−  норматив обеспечения расходных обязательств на содержание муниципальных 

служащих, осуществляющих полномочия по решению вопросов местного значения, 

предусмотренных Законом города Москвы №56; 

−  норматив обеспечения расходных обязательств по оплате проезда депутатов 

Совета депутатов муниципального округа на всех видах городского пассажирского 

транспорта, за исключением такси и маршрутного такси, предусмотренный Законом 

города Москвы от 25 ноября 2009 года «О гарантиях осуществления полномочий лиц, 

замещающих муниципальные должности в городе Москве»; 

−  численность депутатов по уставу муниципального округа 12 человек; 

−  норматив обеспечения расходных обязательств на осуществление иных 

полномочий по решению вопросов местного значения; 

−  численность населения по муниципальным округам по данным 

Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по городу 

Москве по состоянию на 1 января текущего финансового года; 

−  норматив обеспечения расходных обязательств по подготовке и проведению 

муниципальных выборов в рамках полномочий, предусмотренных в соответствии с 

Законом города Москвы №56 (на основании данных, полученных от Департамента 

территориальных органов исполнительной власти города Москвы); 

−  нормативы обеспечения расходных обязательств муниципального округа 

определяется: Управлением финансирования органов государственной власти 

Департамента и Отделом организации межбюджетных отношений с внутригородскими 

муниципальными образованиями Департамента. 

 



Нормативы отчислений от налога на доходы физических лиц представлены в 

таблице  

 

Нормативы отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджет 

муниципального округа Бибирево на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов 
 

Наименование вида налоговых 

доходов 

Значение 

показателя в 

очередном 

финансовом году 

(процент) 

Значение показателя в 

плановом периоде 

(процент) 

2024 2025 2026 

Налог на доходы физических лиц 1,5329 1,54020 1,4795 

 

Нормативная величина расходов на содержание муниципальных служащих 

определяется на уровне аналогичных расходов на содержание государственных 

гражданских служащих города Москвы в порядке, предусмотренном федеральным 

законодательством (в части налогообложения) и правовыми актами города Москвы. 

 При формировании нормативной величины расходов на содержание 

муниципальных служащих, необходимых для реализации переданных полномочий 

города Москвы на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, учтены расходы на:  

- оплату труда муниципальных служащих; 

- начисления на выплаты по оплате труда с учетом тарифов страховых взносов 

по соответствующему виду страхования (включая страховой тариф на обязательное 

социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний);  

- компенсационные выплаты за неиспользованную санаторно-курортную 

путевку (статья 31 Закона города Москвы от 22 октября 2008 г. № 50 

«О муниципальной службе в городе Москве» (далее – Закон № 50)); 

- единовременные денежные поощрения муниципальным служащим при 

достижении возраста 50 лет и далее каждые пять лет и при достижении стажа 

государственной гражданской службы 20 лет и далее каждые пять лет, а также 

единовременные денежные вознаграждения муниципальным служащим в случае 

освобождения от замещаемой должности и увольнения при наличии права на 

получение страховой пенсии по старости или страховой пенсии по инвалидности 

инвалидам I и II групп (с учетом тарифов страховых взносов по соответствующему 

виду страхования) исходя из фактической потребности каждого муниципального 

округа (статья 31 Закона № 50); 

- медицинское обслуживание или компенсацию за медицинское обслуживание 

муниципального служащего с учетом количества членов его семьи (статья 30 Закона 

№ 50); 

- профессиональную переподготовку и повышение квалификации 

муниципальных служащих – повышение квалификации муниципального служащего 

осуществляется по мере необходимости, но не реже одного раза в пять лет (статья 42 

Закона № 50); 

- материальные затраты, связанные с обеспечением деятельности 

муниципальных служащих – на уровне 2023 года. 

 

 

 



 

 

Прогноз доходов бюджета муниципального округа Бибирево на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов (тыс. руб.) 
 

Наименование 

показателей 

Ожидаемое 

исполнение 

2023г. 

2024 год Плановый период 

Сумма 

Темп роста 

к 

ожидаемому 

исполнению 

2023г.% 

2025 год 2026 год 

Сумма 

Темп 

роста к 

прогнозу 

2024г. % 

Сумма 

Темп 

роста к 

прогнозу 

2025г.% 

Доходы 31 570,7 28 543,3 -9,6 28 543,3 0,0 28 543,3 0,0 

в том числе:        

- налоговые 

доходы 

28 930,7 28 543,3 -1,34 28 543,3 0,0 28 543,3 0,0 

-безвозмездные 

поступления 

2 640,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 

Структура расходов бюджета муниципального округа Бибирево по разделам 

классификации расходов (тыс. руб.) 
 

Показатели 2023 г. 

отчёт 9 мес. 

2024 год 2025 год 2026 год 

Всего в % к 

итогу 

Всего в % к 

итогу 

Всего в % к 

итогу 

Всего в % к 

итогу 

Расходы, всего 28 930,7 100,0 28 543,3 100,0 28 543,3 100,0 28 543,3 100,0 

в том числе:         

Общегосударственные 

вопросы 

21 369,0 73,8 21 078,3 73,8 21 078,3 73,8 21 078,3 73,8 

Образование 525,0 1,8 412,5 1,4 412,5 1,4 412,5 1,4 

Культура и 

кинематография 

5 480,0 18,9 5 480,0 19,2 4 766,4 16,7 4 052,8 14,2 

Социальная политика 1 311,7 4,6 1 327,5 4,7 1 327,5 4,7 1 327,5 4,7 

Средства массовой 

информации 

245,0 0,9 245,0 0,9 245,0 0,9 245,0 0,9 

Условно утверждаемые 

расходы 

    713,6 2,5 1 427,2 5,0 

 

Структура расходов бюджета муниципального округа Бибирево по видам 

расходов классификации расходов бюджета представлена в таблице. 

 

Структура расходов бюджета муниципального округа Бибирево по видам 

расходов (тыс. руб.) 

 
Код вида 

расходов 
Наименование вида расходов 

Проект 

2024 2025 2026 

Всего: 28 543,3 28 543,3 28 543,3 

121 Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 

12 912,8 12 912,8 12 912,8 

122 Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов за исключением фонда оплаты труда 

1 758,4 1 758,4 1 758,4 

129 Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 

3 930,0 3 930,0 3 930,0 

244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 8 742,0 7 641,0 6 927,4 

321 Пособия, компенсации и иные социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 

560,0 560,0 560,0 

540 Иные межбюджетные трансферты 767,5 767,5 767,5 

853 Уплата иных платежей 210,0 210,0 210,0 



870 Резервные средства 50,0 50,0 50,0 

 Условно утверждаемые расходы  713,6 1 427,2 

 
 

 
 


